



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS

SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS

CNPJ: 81.607.046/0001-75

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	7.906.732.918	7.949.376.989	(42.644.071)	-1%
DISPONIBILIDADES	23.380.884	23.917.416	(536.532)	-2%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	7.337.740.278	7.319.489.099	18.251.178	0%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	223.142.204	220.866.640	2.275.564	1%
Títulos e Valores Mobiliários	3.007.659	2.975.399	32.260	1%
Relações Interfinanceiras	2.403.979.747	2.375.580.392	28.399.355	1%
Operações de Crédito	4.573.026.908	4.588.979.150	(15.952.242)	0%
Outros Créditos	412.620.515	400.514.489	12.106.026	3%
Outros Ativos Financeiros	38.477.994	38.313.153	164.841	0%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(316.514.749)	(307.740.123)	(8.774.625)	3%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	336.647.705	404.497.844	(67.850.139)	-17%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	328.083.636	389.786.189	(61.702.552)	-16%
Títulos e Valores Mobiliários	8.564.069	14.711.656	(6.147.587)	-42%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	90.361.265	88.784.147	1.577.119	2%
Títulos e Valores Mobiliários	90.361.265	88.784.147	1.577.119	2%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	5.910.880	5.543.559	367.321	7%
OUTROS ATIVOS	72.575.738	66.812.208	5.763.531	9%
IMOBILIZADO DE USO	69.162.397	68.959.829	202.569	0%
INTANGÍVEL E ÁGIO	853.456	853.456	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(29.899.686)	(29.480.569)	(419.117)	1%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(29.171.130)	(28.754.963)	(416.166)	1%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(728.557)	(725.606)	(2.951)	0%
TOTAL DO ATIVO	7.906.732.918	7.949.376.989	(42.644.071)	-1%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.906.732.918	7.949.376.989	(42.644.071)	-1%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	7.051.944.604	7.094.608.279	(42.663.675)	-1%
DEPÓSITOS	4.752.654.030	4.734.580.430	18.073.600	0%
Depósitos à Vista	590.697.434	605.729.458	(15.032.024)	-2%
Depósitos de Poupança	79.277.703	70.410.356	8.867.347	13%
Depósitos Sob Aviso	2.387.159	2.422.048	(34.889)	-1%
Depósitos à Prazo	4.080.291.733	4.056.018.568	24.273.165	1%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	826.976.636	857.926.111	(30.949.475)	-4%
Recursos por Emissão de Letras	826.976.636	857.926.111	(30.949.475)	-4%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	1.298.017.954	1.324.197.805	(26.179.850)	-2%
Outras Relações Interfinanceiras	15.884	64.130	(48.247)	-75%
Repasse Interfinanceiros	1.298.002.071	1.324.133.674	(26.131.604)	-2%
OUTROS PASSIVOS	126.018.217	132.093.966	(6.075.749)	-5%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	52.396.874	53.238.884	(842.010)	-2%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	1.493.248	1.498.329	(5.081)	0%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	7.331.573	6.679.429	652.144	10%
Outras Obrigações	64.796.521	70.677.324	(5.880.802)	-8%
PROVISÕES	48.277.767	45.809.967	2.467.800	5%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	21.045.354	19.763.387	1.281.967	6%
Provisão para Pagamento a Efetuar	23.265.376	22.079.543	1.185.833	5%
Provisão para Contingências	3.967.037	3.967.037	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	798.685.326	811.940.235	(13.254.910)	-2%
CAPITAL SOCIAL	198.188.722	200.952.873	(2.764.151)	-1%
RESERVAS DE SOBRAS	600.496.604	590.145.415	10.351.189	2%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	20.841.947	(20.841.947)	-
CONTAS DE RESULTADO	56.102.988	42.828.474	13.274.514	31%
RECEITAS	668.843.386	535.143.444	133.699.942	25%
DESPESAS	(612.740.398)	(492.314.970)	(120.425.428)	24%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.906.732.918	7.949.376.989	(42.644.071)	-1%

Vanderlei Rossatto

Elaine Cristina Neto

Diretor Financeiro

Contadora - CRC/MG 082.177-O

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
CNPJ: 81.607.046/0001-75

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Varição R\$	Varição %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	105.264.964	102.898.475	2.366.489	2%
Resultado de Operações de Crédito	72.687.853	69.194.531	3.493.323	5%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	157.134	192.052	(34.917)	-18%
Resultado das Aplicações Compulsórias	55.067	18.355	36.712	200%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	6.659.943	7.312.140	(652.197)	-9%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	25.704.967	26.181.398	(476.431)	-2%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(58.488.857)	(60.423.819)	1.934.962	-3%
Operações de Captação no Mercado	(51.388.885)	(53.415.660)	2.026.776	-4%
Operações de Empréstimos e Repasses	(7.099.972)	(7.008.158)	(91.814)	1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	46.776.108	42.474.657	4.301.451	10%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(19.554.443)	(16.639.955)	(2.914.489)	18%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	27.221.664	25.834.702	1.386.962	5%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(9.358.787)	(6.748.151)	(2.610.636)	39%
Rendas de Tarifas Bancárias	2.283.731	2.224.414	59.317	3%
Receitas de Prestação de Serviços	6.940.728	9.181.426	(2.240.698)	-24%
Despesas de Pessoal	(10.847.458)	(10.304.319)	(543.139)	5%
Outras Despesas Administrativas	(8.179.784)	(8.215.673)	35.889	0%
Despesas Tributárias	(242.825)	(332.343)	89.518	-27%
Outras Despesas Operacionais	(4.930.382)	(4.266.490)	(663.891)	16%
Outras Receitas Operacionais	5.617.204	4.964.834	652.370	13%
PROVISÕES	(1.025.604)	(713.438)	(312.167)	44%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(1.025.604)	(713.438)	(312.167)	44%
RESULTADO OPERACIONAL	16.837.273	18.373.114	(1.535.840)	-8%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(239.626)	(580.510)	340.884	-59%
Lucros em Transações com Valores e Bens	106.092	21.237	84.855	400%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(360.516)	(643.802)	283.286	-44%
Ganhos de Capital	2.914	10.730	(7.816)	-73%
Outras Rendas Não Operacionais	11.884	31.992	(20.108)	-63%
(-) Perdas de Capital	-	(667)	667	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	16.597.648	17.792.604	(1.194.956)	-7%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(215.941)	(332.697)	116.756	-35%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(144.176)	(225.036)	80.860	-36%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(71.765)	(107.661)	35.896	-33%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(876.559)	(1.213.634)	337.075	-28%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	15.505.148	16.246.273	(741.125)	-5%
JUROS AO CAPITAL	(2.230.634)	(2.262.771)	32.137	-1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	13.274.514	13.983.501	(708.988)	-5%

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O